
یادداشتسرمقاله

گزارش «شهروند» از وضعیت زیتون رودبار 

  پس از ساخت اتوبان جدید، راسته زیتون فروش هاى رستم آباد سوت و کور شد
  امسال نخستین سالى است که زیتون هاى رودبار بعد از 14 سال

به دلیل تغییرات آب و هوایى آفت ندارند

باغ هاى زیتون تشنه اند

مرز مسئولیت پذیرى و انتقاد کردن کجاست؟
چالش هاى فعالیت بین المللى جوانان

آن قدر در مورد آب و مشکل کمبود و 
سوءمصرف آن صحبت شده و مى شود که به 
احتمال زیاد ممکن است حساسیت منفى در 
مردم ایجاد کند و آنان را به ناامیدى از آینده 
کشور درخصوص امنیت آبى سوق دهد. 
آخرین اظهارنظر نیز مربوط به رئیس سازمان 
محیط زیست کشور است که همیشه تند سخن 
مى گویند و این بار تندتر از گذشته گفت: «رئیس 
سازمان محیط زیست مى گوید سیاست هاى 
نادرست آبى و سکوت صاحب نظران باعث 
شده ایران به ورشکستگى در بخش آب برسد ما 
خودخواه ترین نسلى هستیم که در طول 7 هزار 
سال در این سرزمین زیسته است اگر هر دشمنى 
در این سرزمین حاکم مى شد این رفتار را با منابع 
طبیعى انجام نمى داد باید بپذیریم یوزپلنگ 
ایرانى هم مثل بسیارى از گونه هاى از بین رفته، 

محکوم به نابودى است.»
مسأله این است که تا کى مى خواهیم آه و 
ناله و شکایت کنیم؟ بر فرض هم که لازم باشد 
چنین کنیم تا کى این کار را باید مسئولان 
کشور انجام دهند؟ مگر کار آنان آه و ناله و 
شکایت و نقد این و آن است؟ اندکى از این کار 
از سوى آنان قابل تحمل و فهمیدنى است، ولى 
این کار در اصل وظیفه مردم و افراد بیرون از 
دولت و حکومت است. متأسفانه در ایران مرز 
میان نقش ها بکلى از میان رفته است بطورى 
که از روى جملات افراد نمى توان فهمید که آیا 
گوینده یک مسئول دولتى است و یا یک منتقد 
حکومتى؟ وظیفه دولتمردان این نیست که 
مثل یک منتقد حکومت و یا حتى تندتر از او 
نقد کنند، وظیفه آنان است که اطلاعات مناسب 
و راه  حل هاى عملى و سیاست هاى اجرایى 
خود را عرضه کنند. آنان باید با اطلاعات کامل 
توضیح دهند که وضع آب کشور چگونه است؟ 
کجاى آن خطرناك است؟ علل به وجود آمدن 
آن چه بوده؟ اکنون چه سناریوهایى جلوى ما 
به عنوان یک صاحب قدرت جامعه وجود دارد؟ 
و مهم ترین سناریوى ممکن که باید اجرا کرد 
چیست؟ آنان باید توضیح دهند که بهره ورى 
آب در ایران در مقایسه با کشورهاى مشابه 
چگونه است؟ در کدام بخش ها بهره ورى پایین 
است و موجب اتلاف منابع آبى کشور مى شود 
در هر مورد سیاست و برنامه حکومت و دولت و 
آن فرد به عنوان یک مسئول مستقیم دراین باره 
چیست؟ مردم کسى را مسئول نمى کنند که 
برایشان روضه آب بخواند. مسئولان دولتى با 
پذیرش مسئولیت وظیفه دارند که راه حل ارایه 
دهند؟ در همین مورد آب بد نیست به ذکر 
برخى موارد پرداخته شود مواردى که رئیس 
محترم سازمان محیط زیست و سایر مدیران 

مرتبط با آب باید توضیح دهند.
1- در حوزه کشاورزى وضعیت کشت 
محصولات پر مصرف آب چگونه است؟ آیا در این 
مورد سیاست مشخصى براى تغییر الگوى کشت 
وجود دارد؟ آیا قیمت گذارى آب در دستورکار 
دولت قرار گرفته است یا سهم آب در ارزش 
افزوده محصولات کشاورزى که باید روشن شود؟ 
آیا ممکن است که آب را قیمت گذارى کرده و به 
کشاورزان فروخت و درعوض آن درآمد حاصل 
را صرف زیرساخت هاى کشاورزى و خدمات 
روستایى کرد؟ وضعیت آبیارى غرقابى و اتلاف 
منابع آبى کشور در این زمینه چگونه است؟ چه 
سیاستى براى تبدیل آبیارى غرقابى به آبیارى 
تحت فشار وجود دارد؟ سیاست ها درباره آب 

مجازى نیست.
2-  در حوزه صنعت؛ صنایعى که مصرف بالاى 
آب دارند در چه مناطقى باید تأسیس شوند؟ 
کارخانه هایى مثل فولاد که هزاران مترمکعب آب 
مصرف دارند چرا باید در مناطق خشک باشند و 
آیا امکان انتقال آنها وجود دارد؟ براى آلودگى هاى 
آب ناشى از پسماند صنایع چه سیاستى اجرا 
خواهد شد و چه مواردى شامل حال این سیاست 

خواهد شد و...
3- در حوزه امور شهرى چه سیاست هایى براى 
تولید و توزیع و مصرف وجود دارد؟ براى الگوى 
مصرف و نیز اتلاف آب از خطوط فرسوده انتقال 
آب، آبیارى فضاى سبز، جداسازى آب شرب از 
سایر مصارف، استانداردسازى وسایل مرتبط با 
مصرف آب و... چه سیاست هایى وجود دارد؟ براى 
نمونه بسیاى از خانواده ها مى دانند که سازندگان 
ساختمان ها از توالت هاى فرنگى غیراستاندارد 
استفاده مى کنند که بعضا تا دو یا سه و حتى چهار 
بار باید دکمه آب را زد تا کاسه توالت تخلیه شود 
هر بار بیش از 10 لیتر آب اتلاف مى شود، چه 
کسى پاسخگوى این وسایل غیراستاندارد هست؟ 
درحالى که توالت هاى خوب و استاندارد کمتر از 
دو تا سه لیتر آب مصرف مى کنند. اصلاح همین 
یک مورد موجب صرفه جویى در میلیون ها لیتر 
آب خواهد شد. مردم که نمى توانند جلوى این 
کارها را بگیرند و این دولت ها هستند که باید 
استانداردها را اعمال و اجرا کنند و مردم نقش 

تعیین کننده اى در این زمینه ندارند.
 4- سیاست هاى کلان در زمینه آب به ویژه 
انتقال آب از منطقه اى به منطقه دیگر، سدسازى 
و آبخوان دارى و قیمت گذارى آب چگونه است؟ 
اینها مسایلى هست که باید مسئولان توضیح 
بدهند والا اعتراض کردن و این که جامعه ما 
دچار ورشکستگى آب است یا بدترین رفتار با آب 
را روا داشته ایم، دردى را از مسأله مردم در زمینه 

آب درمان نمى کند.

محمدمهدى تندگویان 
معاون ساماندهى امور جوانان 
وزارت ورزش و جوانان 

هفته گذشته به دعوت آژانس فدرال جوانان روسیه 
جهت شرکت در فستیوال بین المللى جوانان به مسکو 
سفر کردم. در حاشیه این سفر به گفت وگو با مسئولان 
جوانان کشورهاى مختلف پرداختم و موضوعى که 
مرا به تأمل واداشت حضور کمرنگ جوانان ایرانى 
در فعالیت هاى بین المللى است. از این رو، به بررسى 
چالش هاى فعالیت بین المللى حوزه جوانان پرداختم 
و سه دلیل عمده براى این موضوع یافتم که در ادامه به 

توضیح آنها مى پردازم: 
1ـ فقدان نهاد ملى فراگیر جوان: 

بررسى ها و تحقیقات نشانگر آن است که در بیش از 
150 کشور دنیا در کنار سازمان دولتى متولى امور جوانان 
که تحت عنوان «وزارت جوانان»، «وزارت ورزش»، 
«وزارت رفاه و ورزش» و ... فعالیت مى کنند، نهاد ملى، 
فراگیر و غیردولتى برخاسته از جوانان و با حضور و 
مشارکت آنها وظیفه ساماندهى و رسیدگى به امور جوانان 
را برعهده دارد و در مجامع بین المللى به عنوان نماینده 

جوانان آن کشور حضور مى یابد. 
البته این نهاد غیردولتى با اسامى پارلمان جوانان، 
فدراسیون جوانان و ... وجود دارد که در کشور ما نام 
مجمع ملى جوانان براى آن برگزیده شد و در دولت 
اصلاحات پس از تمهید مقدمات، ایجاد ساز و کارها و 
تشکیل کمیته مشورتى دستگاه هاى اجرایى در روز 18 
فروردین 1383 با سخنان رئیس جمهورى وقت افتتاح 
شد. اما با روى کار آمدن دولت نهم با برچسب هاى فعالیت 

جناحى و سیاسى، این نهاد نوپا که به عنوان نماینده بخش 
غیردولتى مى توانست فعالیت تاثیرگذارى در حوزه 
جوانان داشته باشد، منحل شد. گذشته از نادرست بودن 
این اقدام و آثار تخریبى آن، یک انتقاد به سبک مدیریتى 
نیز وارد است و آن این است که حتى اگر اشتباه، اشکال 
یا شائبه فعالیت سیاسى وجود داشته باشد، بهترین 
گزینه اصلاح است نه حذف. با برخورد سلبى که ریشه 
در رویکرد جوان هراسى داشت با نهاد نوپاى مجمع ملى 
جوانان برخورد شد و فرصت حضور سازمان یافته جوانان 

ایران در عرصه بین الملل این گونه به چالش کشیده شد.
ساختار مجمع ملى جوانان طورى طراحى شده بود 
که تمام سلایق و تمام اقشار جوانان را پوشش مى داد؛ 
به عنوان مثال در کنار سازمان هاى مردم نهاد جوانان، 
تشکل هاى جوانان 14 دستگاه در آن نماینده داشتند و 
تشکل هاى وابسته به بسیج، سازمان تبلیغات اسلامى و 
حوزه هاى علمیه نیز در آن نماینده داشتند. علاوه بر این، 

حتى اقلیت هاى دینى نیز در آن نماینده داشتند.
با انحلال مجمع ملى در دولت نهم جاى خالى نهاد 
فراگیر در حوزه جوانان تا به امروز پر نشده است و فقدان 
این نهاد حضور جوانان ایرانى در مجامع بین المللى را 

تحت تأثیر قرار داده است. 
در رویکرد معاونت ساماندهى جوانان در دوره جدید 
فعالیت درصددیم تا پس از راه اندازى مجمع ملى 
سازمان هاى مردم نهاد جوانان نهاد فراگیر جوانان را در 

قالب مجلس جوانان راه اندازى کنیم.
2ـ موضوعیت نداشتن فعالیت بین المللى در بین 

سمن هاى جوانان: 
سمن هاى جوانان براى حضور و فعالیت در عرصه 
بین الملل توانمند نشده اند و امکان فعالیت بین المللى 
نیز بسیار دشوار است. این مشکل نیز ریشه در دولت 

دهم دارد. با تشکیل وزارت ورزش و جوانان و با 
سختگیرى هایى که براى فعالیت سمن هاى جوانان ایجاد 
شد، فعالیت ملى سمن هاى جوانان متوقف شد و حتى 
سمن هایى با حوزه فعالیت ملى تبدیل به سمن هاى 
استانى شد. ناگفته پیداست وقتى فعالیت ملى سمن ها 
با مشکل روبه رو باشد، فعالیت بین المللى جاى خود 
را دارد. این امر سبب حضور کمرنگ و غیرمحسوس با 
تأثیرگذارى بسیار اندك سمن هاى جوانان در عرصه 
بین الملل شد. علاوه بر این، اساسا موضوع فعالیت 
بین المللى یا گستره فعالیت بین المللى براى سمن هاى 
جوانان تعریف نشده است. در دولت یازدهم در گام 
نخست بستر فعالیت سمن هاى جوانان تسهیل شد و با 
رویکرد جوان باورى دولت تدبیر و امید تعداد سمن ها از 
200سمن در آغاز به کار دولت یازدهم به 2500سمن در 
پایان کار دولت یازدهم افزایش یافت و اکنون پس از ایجاد 
سازوکارهاى مناسب و ایجاد انگیزش براى مشارکت 
اجتماعى جوانان، بستر لازم براى برداشتن گام دوم 
یعنى فعالیت و حضور تأثیرگذار در محیط بین الملل مهیا 
شده است.  در دوره جدید فعالیت معاونت ساماندهى 
امور جوانان با درك این که فعالیت بین المللى موضوعى 
مغفول در فعالیت سازمان هاى مردم نهاد جوانان است، 
قصد آن داریم که حضور تاثیرگذار در فعالیت هاى 
بین المللى داشته باشیم. از این رو، به این حوزه توجه 
جدى خواهیم داشت و با آسیب شناسى گذشته به 
تسهیل شرایط براى فعالیت بین المللى سمن ها و حضور 
آنها در مجامع و سازمان هاى بین المللى مى پردازیم. در 
این راستا توانمندسازى سمن هاى جوانان براى اخذ مقام 
مشورتى و آشنایى با سازمان هاى تخصصى بین المللى از 

اولویت هاى برنامه اى است.
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شهردار تهران در نخستین نشست خبرى اش و در پاسخ به پرسش «شهروند» درباره میزان باقیمانده اموال شهردارى:

  اگر بخشى از منابع و منافع شهر تهران به ناحق به کسى داده شده باید برگردد و مسامحه و رودربایستى با کسى ندارم
  حجم زیادي از املاك شهرداري تهران به اشتباه فروخته شده است اما هنوز نمی شود عدد و رقمی براي آن اعلام کرد
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آینده تهران را فروخته اند
    صفحه16

صفر عاشقى

  آخرین وضعیت اردوگاه 
پناهندگان روهینگیا
در بنگلادش

غیرقابل 
تصور

   صفحه 6

جامعه

با سیلى ناظم، پرده گوش یک 
دانش آموز در شوش پاره شد

نامهربانى در مهر
   صفحه 17

فرهنگ و هنر

گزارش «شهروند»
درباره وعده وزیر ارشاد مبنى بر 

صفر شدن توقیف در سینما 

بازنده توقیف فیلم 
عوامل آن هستند

   صفحه 13
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سال  شهروند  روزنامه 
به پشت گرمى  گذشته 
در  شما  پرشور  حضور 
مطبوعات  نمایشگاه 
درخشید. امسال هم از 5 تا 
انتظارتان  چشم  آبان ماه   12
هستیم. هر روز ساعت 
5 عصر در غرفه روزنامه 
شهروند مسابقه اى همراه 
با تقدیم هدایایى به رسم 
تا  برگزار مى کنیم  یادبود 

همراهى شما را پاس بداریم.

«شهروند» پذیراى شما در نمایشگاه مطبوعات
  هر روز ساعت 17 قرعه کشى در میان حا ضران در غرفه «شهروند» برگزار مى شود

ساختن دیوار جلوى اثر ملى ساختمان مجلس ملى و بالارفتن ساختمان هاى کمیسیون  هاى مجلس، مخالفت هاى زیادى را برانگیخته است

  طالبیان، معاون میراث فرهنگى در گفت و گو با «شهروند»: به میراث فرهنگى استان تهران، ریاست مجلس و اداره کل مهندسى و پشتیبانى مجلس نامه زده ایم تا کار را متوقف کنند
  روش هاى دیگرى براى افزایش امنیت ساختمان هاى مجلس وجود دارد و دیوار کشى جلوى اثر تاریخى مسلما اشکال دارد

دیوارکشى بى اجازه جلوى تاریخ مشروطه

صفر عاشقى

در حکمى از سوى رئیس 
جمعیت هلال احمر

اسماعیل رمضانى 
مدیرکل روابط 
عمومى هلال شد

   صفحه 6

ورزش

گفت وگو با فاطمه حشمتى
زن 81 ساله اى که قهرمان 

مسابقات دوى چین شد

همسن هایم
از من یاد بگیرند

   صفحه 18

از من یاد بگیرند

اقتصاد

  رئیس بنیاد توانمندسازى گندمکاران 
کشور از کاهش 40 درصدى سطح
زیر کشت گندم پاییزه خبر داد

  رئیس مجمع خبرگان کشاورزى: سطح 
زیر کشت گندم حدود 10 تا 15 درصد 
کاهش داشته است و رقم 40 درصد را 

قبول ندارم 

   بیمه آتش سوزى
براى خانه ها اجبارى شد

راه اندازى سامانه یکپارچه 
معاملات ملکى کشور

مزارع تشنه گندم 

بنگاه هاى مسکن 
آنلاین مى شوند

   صفحه هاى 4 و 5


